UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit vtilissim[us] tractat[us] q[ui] intitulator  
horologiu[m] eterne sapi[enti]e**

**Seuse, Heinrich**

**Allosti, 1486**

Jncipit prologus libri qui i[n]titulatur horologiu[m] eterne sapi[enti]e.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30857**

**I**ncipit prologus libri qui iti  
tulatur horologiū eterne sapie.

**U**entite de domino

in bonitate: et in simplicitate cordis  
querite illum: quonia iuenit ab his qui non  
temptant illum: apparet autem eis qui fidei  
habent in illum. Multifarie multisque  
modis olim in primitiua ecclesia elec  
tis suis diuina sapientia apparuit: me  
tesque eorum suo lumine illustrauit: qui  
spiritu seruetes: domino seruietes erant  
in scitate et iusticia coram eo. Miserat  
enim tunc deus ignem de excelso in ossibus  
eorum: et facta sunt corda ardore caritatis estuantia uehementer.  
Diffundebatur autem flamma exterius lucetium operum et efficacium exem  
plorum. Siquidem in bonitate: et cordis simplicitate dominum querentes  
negotiorum secularium nulla erat eis recordatio. sed peccata plangere  
diuinis intendere: se intra se continere: corpus suum seruituti subyce  
re: solique eterne sapientie ingit adherere: sollicitudo et intentio tota  
fuit. Sed heu modernis temporibus mundo iam senescente: hic amor  
diuinus in multorum cordibus tamen refriguit: ut pene sit extinctus: et  
pauci iueniant qui deuotioni studeant: qui nouam gratiam se calefacientes  
querant: qui ymbre lacrimarum austro flate se crebrius pfundi gaude  
ant: qui uisitationis diuine et allocutionis supne gratiam querant: sed stu  
dio uanitatis et genealogis infumatis ac delicis corporalibus  
intendentes: letali quodam sopore ligati tenentur. At uero diuina sa  
pientia: de salute cunctorum sollicita: hec mala electos suos emendat  
semper cupiens: in presenti ope intendit principaliter non quidem iso: mare  
nescientes eo quod iam repleta sit terra scientia domini: sed reaccedere extinc  
tos: frigidos inflammare: monere tepidos: ideuotos ad deuotio  
nem puocare: ac somno negligentie torpentes ad uirtutum uigilantiam  
excitare. Unde et presens opusculum in uisione quadam sub cuiusdam  
horology pulcherrimi rosis speciosissimis decorati: et cymbalorum  
benefonantium et suauem ac celestem sonum reddentium: cunctorumque corda  
sursus mouentium uariata pognati figura: dignata est ostendere cle  
mentiam saluatoris. **O**bscuro autem deuotos lectores ut sermo ini

peritus et incultus: etiam si barbarum aliquid fortassis sonare videatur: non displiceat non multum etenim tunc vicia incurrere artium sermone naliu: dummodo vicia animorum eo commodius possit seruida locutione corrigere et emendare: veritates quidem patrum vel ea que compta sunt certissima attestatio rerum sancte scripture sacre sensus: put accipi a domino: simplici stilo posui: extra eas ex proposito nihil dicendo. Verum quoniam eadem materie dudum a multis subtiliter et luculenter declarate sunt: et pene ex frequenti usu iam plurimisque in vestigium videntur: ideo non fuit opus ad singula que auctoritates adducere: nam ex hoc consonantia motiva huius voluit utique incepta fuisset. Nota dum quod locutio ista quantum ad interrogationem discipuli et responsionem sapientie: vel e converso solum posita est ad serventioris modum tradendi nec est taliter accipiendum: quasi discipulus ille talis fuerit: de quo sapientia in persona propria solum intenderit: vel que sapientiam solus pro ceteris tamen amaverit: vel cui sapientia tot et tanta fecerit: sed reuera pro quolibet in genere videri habeat. Si quidem per modum doctoris nunc loquitur in persona hominis perfecti: nunc in persona imperfecti: nunc in persona alicuius que affectuose christum diligit: et in fide atque dilectione eum sibi desponsat. Demum in persona peccatoris qui deum pro suis excessibus flebiliter exorat: et sic diuersimode stilum vertit sancte que materie congruit. Nunc etiam dei filium ut deuote anime spiritum inducit. Postea eundem tanquam eternam sapientiam viro iusto desponsatam introducit: visiones que in sequentibus continete non sunt omnes accipiende sancte littera: licet multe ad litteram contigerint: sed est figurata locutio: sicut et in libro regum legimus de propheta: qui missus a domino ad regem dauid pabolice sub figura diuitis et peregrini iudicium ab eo exegit contra seipsum propter peccatum quod in seruum suum commiserat. Et de muliere thecnica sapiente que ad regem intras in persona aliena videtur licet duorum suorum filiorum animam regis ad clementiam flectebat. Angelus quoque ad Thobiam missus: et ab eo quasi quod esset reddidit: se ananiam azarie magni filium esse: que omnia non quidem ad litteram: sed sancte sua signata vera fuerunt. Sic et predicator egregius apostolus Paulus discipulorum suorum personam induerat: cum eos culpando dicebat. Ego quidem sum pauli: ego autem appollo: nonne homines estis: et panlopost hoc inquit fratres transfiguravi in me: et appollo propter vos ut in nobis discatis. Porro huius figurate locutionis occulta misteria diligens lector poterit advertere: si tamen solertem curam studuerit adhibere. Oro autem et supplico bonitatem eius imensam qui me hunc laborem suo ex amore subire coegit: de ipsius bonitate confidens: ut quia facultatem meam negocium hoc excedere cognoscit: ipse defectum meum in cordibus piorum hoc legere volentium suppleat hoc modo